一般社団法人日本開発工学会 第６回（2023 年度）研究発表大会

日本開発工学会

1

                               ２０２３年４月吉日

会員各位

一般社団法人日本開発工学会

第６回研究発表大会実行委員会

実行委員長 吉池 富士夫

日本開発工学会 第６回（2023年度）研究発表大会の

ご案内＆研究発表者募集【第 1報】

新たな時代の“挑戦”と“創造”

拝啓 新緑の候 会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、第６回研究発表大会を 2023年 6月 24日（土）に、芝浦工業大学豊洲キャンパスで開

催することになりましたのでご案内いたします。

今回の統一テーマは「新たな時代の“挑戦”と“創造”」とし、新たな時代に注目すべき５

つのセッションテーマを設けます。また、審査に基づき表彰者の選考もいたします。

つきましては、本大会での研究発表を募集いたします。本大会は多様な情報交流の場となる

ことを期待し、会員の皆様のご発表をお待ち申し上げております。

          敬具

記

１. 研究発表のお申込み

(1)  発表テーマの登録

添付の申込書に記入の上、5 月 19 日(金)までに日本開発工学会 研究発表大会事務局宛

office@jpmot.org へ送信してください。なお、発表者は当学会の会員に限ります。非会員の方

は入会の申込をお願いいたします。

(2) 予稿原稿の提出

添付の原稿フォーマット（A4 版２段組×図表も含め２枚以内）にて執筆し、 Word ファイル、

および、Word ファイルを変換した PDF ファイルの 2 件を 6 月 12 日(水)までに

office@jpmot.org へ送信してください。

２．研究発表大会の日程

●日時：２０２３年６月２４日（土）１４：００～１７：００

●場所：芝浦工業大学豊洲キャンパス 教室棟

(東京都江東区豊洲 3-7-5)

※Zoomによる参加も可能

 一般社団法人日本開発工学会 第６回（2023 年度）研究発表大会

日本開発工学会

2

●総一テーマ：「新たな時代の“挑戦”と“創造”」

●主 催：一般社団法人 日本開発工学会

●協 賛：一般財団法人 アーネスト育成財団

●参加費：本会会員 1,000円 一般 2,000円

※シンポジウム終了後、懇親会（参加費：3,000円）を開催します。

●参加者：日本開発工学会会員ならびに一般

３．セッションテーマと実施方法について

  形態：５つのセッションを設けています。セッション毎に一次審査を行い、最大６テーマ

の論文に絞ります。一次審査を通ると発表することができます。

・セッション１「デジタルトランスフォーメーション」（座長：小山武志、副座長：土山真由美）

・セッション２「ビジネスイノベーション」（座長：原岡和生、副座長：永井明彦）

・セッション３「地方創生」（座長：中村孝太郎、副座長：平田貞代）

・セッション４「技術経営学研究」（座長：小平和一朗、副座長：渋谷加津美）

・セッション５「グローバル経営戦略」（座長：山中隆敏、副座長：佐藤裕之）

（１）各セッションで発表者を募り、２頁以内の予稿原稿の投稿を受け付け、一次審査を行い、

６テーマ以内を選考する。※研究発表大会当日に発表なしでも審査対象とする。

（２）発表者は、研究発表大会当日に発表 20 分と、質疑応答 5 分に対応する。

（３）全発表論文から優秀論文を選考する。選考は編集委員が担当する。

（４）後日、優秀発表論文を表彰委員会にて審査し、おおよそ優秀賞 1 名、優良賞 2 名、奨励

賞 5 名を目安に選出する。そのレベルにない場合は、「該当なし」もありうる。

４．研究発表大会での発表

本大会の全ての発表を対象とし、当学会の理事会の下に設置する表彰委員会にて審査を行い、

優秀賞  １ 名、優良賞 ２ 名、奨励賞  ５ 名を選考いたします。

2023 年 12 月頃 開催の総合シンポジウムにて各受賞者を表彰するとともに、当学会ホーム

ページに掲載します。

第６回 研究発表大会実行委員会（代表者）

実行委員長  吉池 富士夫 (芝浦工業大学)

実行委員   小坂 哲平（小坂建設（株））、渋谷 加津美（（株）タムラ製作所）、

土山 真由美（岩手大学大学院）

 事務局長 山中 隆敏 ((株)メディカルパーフェクト)

開発工学会       研究発表大会本部事務局

e-mail ：office@jpmot.org   Tel ：03-6276-6260 Fax ：03-6276-2424

所在地：〒151-0053 東京都渋谷区代々木  1-57-2 ドルミ代々木  704 号

一般財団法人アーネスト育成財団内    一般社団法人日本開発工学会事務局

 一般社団法人日本開発工学会 第６回（2023 年度）研究発表大会

日本開発工学会

3

日本開発工学会 第６回 研究発表大会 研究発表 申込書

■発表申込締切：5月1９日（金）＊厳守

■送信先 ：日本開発工学会研究発表大会事務局 office@jpmot.org

■発表応募資格：日本開発工学会会員

       *非会員の方は入会申し込み(別紙)をお願いいたします。

テーマ
発表テーマをご記入ください。

希望に○印をおつけください。

（  ）セッション１「デジタルトランスフォーメーション」

（  ）セッション２「ビジネスイノベーション」

（  ）セッション３「地方創生」

（  ）セッション４「技術経営学研究」

（  ）セッション５「グローバル経営戦略」

（    ）その他  ＊前述以外のテーマのご発表も歓迎いたします

氏名  所属

連絡先住所（勤務先・自宅）

電話  FAX

E-mail

お問合せ：日本開発工学会研究発表大会事務局

office@jpmot.org Tel:03-6276-6260

mailto:office@jpmot.org
tel:03-6276-6260

 一般社団法人日本開発工学会 第６回（2023 年度）研究発表大会

日本開発工学会

4

【会場へのアクセス】